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การผ่านพิธีการศุลกากร ให้สามารถกระทําได้โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
แบบไร้เอกสาร (Paperless) โดยส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์พร้อมลงลายมือช่ือ
อิเล็กทรอนิกส์ (Digital Signature) ของเจ้าของลายมือช่ือผ่านบุคคลที่เป็น
สื่อกลางผู้ให้บริการรับส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ (Value Added 
Network Services : VANS) เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรทาง
อิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด  เสมือนการจัดทํา ย่ืน ส่ง 
รับเอกสาร และการลงลายมือช่ือในกระดาษ
“ วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส”์  หมายความรวมทั้งและใช้ตลอดถึง การ
ดําเนินการใด ๆ ที่กฎหมายว่าด้วยศุลกากร หรือกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้องกับ
การศุลกากรบังคับให้ จัดทํา ย่ืน ส่ง รับ เก็บรักษา การอนุญาต การชําระเงิน 
หรือดําเนินการอ่ืนใด โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมดหรือบางส่วน
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การย่ืนใบขนสินคา้ขาเขา้ 
ให้จัดทําข้อมูลใบขนสินค้าตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนดและเป็นผู้ส่ง
ข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร เมื่อระบบ
คอมพิวเตอร์ของศุลกากรผู้รับข้อมูลได้ทําการตอบรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์
น้ัน  การผ่านพิธีการ ถือเป็นการย่ืนเอกสารน้ันๆ ตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรและกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้องกับการศุลกากรแล้ว
“กระบวนการทางศุลกากร” หมายความว่า  การปฏิบัติตามกฎหมายว่า
ด้วยการศุลกากรให้ครบถ้วน  และการดําเนินการตามกฎหมายอ่ืนที่
เก่ียวข้องกับการศุลกากร รวมถึงการเช่ือมโยงกับธุรกรรมอ่ืนที่เก่ียวข้อง
กับการค้าและการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ

พิธีการศุลกากรท่ีเกี่ยวข้องกับกิจการท่ีได้รับส่งเสริมการลงทุน
1) การนําของเข้า

2) การโอนย้าย (จําหน่ายสินค้า) ระหว่าง BOI กับผู้ได้รับสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีอากร ตามท่ีกฎหมายกําหนด

3) การคืนอากรขาเข้า สําหรับของที่ชําระอากรไว้แล้ว ในภายหลัง

      สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนพิจารณาให้ยกเว้นอากร

      แก่ของดังกล่าว

4) การส่งออก

5) การเรียกเก็บภาษีอากรตามหนังสือสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริม

       การลงทุน
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การนําของเข้ามาในราชอาณาจักร หมายถึง การนําของใดๆ จาก
ภายนอกราชอาณาจักรเข้ามาในราชอาณาจักร โดยการขนส่งทางเรือ ทางรถไฟ 
ทางรถยนต์ คนเดินเข้ามา ทางเครื่องบิน ทางไปรษณีย์ ทางท่อขนส่งทางบก 
ทางสายส่งไฟฟ้า ทางเรือที่เข้าออกด่านศุลกากรทางบก เรือเล็กทางทะเลที่เข้า
ออกด่านศุลกากรทางทะเล ทางผู้โดยสารนําพาขึ้นอากาศยาน

การผ่านพิธีการหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรกับของที่
นําเข้ามาในราชอาณาจักร ของที่จะขนเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บน หรือนําเข้า
ไปในเขตปลอดอากรและ/หรือนําเข้าไปในเขตประกอบการเสรี   ให้ดําเนินการ
โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ ท่า หรือ ที่ หรือสนามบินศุลกากรท่ีระบุไว้ใน
บัญชีสินค้า ที่มีชื่อส่งของถึง
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ขั้นตอนการนําเข้า 5 ขั้นตอน

1. การจัดทําใบขนสินค้าขาเข้า

2. การตัดบัญชีใบขนสินค้ากับรายงานการนําของเข้า 

3. การชําระค่าภาษีอากร

4. การตรวจสอบตามกระบวนการศุลกากร

5. การรับของจากอารักขาศุลกากร

ระบบพิธีการนําเข้าทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-import)

หลักท่ี 5
ในใบขนฯ
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
  

Document Type  หมายถึง ประเภทของเอกสาร ตามหลักที่ 5 ของเลขที่
ใบขนสินค้า

0 = ใบขนสินค้าขาเข้า
1 = ใบขนสินค้าขาออก
A = ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ

               B = ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายภายในประเทศ
C = ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายจากเขตปลอดอากร

            D = ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร
 P = ใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายชําระค่าภาษีอากร
            x = ใบขนสินค้าขาเข้าของเร่งด่วน
            y = ใบขนสินค้าขาออกของเร่งด่วน
                   

การรับของนําเข้าจากอารักขาศุลกากร กําหนดให้ผู้นําของเข้าต้องดําเนินการ
ในกระบวนการทางศุลกากรให้ครบถ้วนก่อนการรับของออกจากโรงพักสินค้า

(ประกาศกรมศุลกากรที่ 116/2549 หมวดที่ 4 ส่วนที่ 2 ข้อ 34)

ต้องยื่นเอกสารแสดงการได้รับสิทธิพิเศษต่าง ๆ แก่หน่วยบริการศุลกากร 

เช่น ใบอนุญาต/ใบทะเบียน/หนังสืออนุญาตตามเงื่อนไขของกฎหมายที่
เกี่ยวข้อง

กรณีใช้สิทธิประโยชน์ส่งเสริมการลงทุน

    ส่ังปล่อยจากระบบเชื่อมโยงใบอนุญาต  NSW

หากสินค้าที่นําเข้า เป็นของท่ีควบคุมการนําเข้า ต้องได้รับอนุญาตให้นําเข้า
จากหน่วยงานที่ควบคุมดูแลก่อนการนําเข้า
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เป็นการเชื่อมโยงข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์แบบไร้เอกสารระหว่างหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง
ในกระบวนการนําเข้า ส่งออกสินค้า เพ่ืออํานวยความสะดวกให้แก่ผู้ประกอบการ ในการ
ตรวจสอบใบอนุญาตและใบรับรองต่างๆ ทางอิเล็กทรอนิกส์ ก่อนการตรวจปล่อยสินค้า

โดยมีมติ ครม. ลว. 6 ธ.ค 2548 มอบหมายให้กรมศุลกากร เป็นหน่วยงานหลักใน
การดําเนินการจัดต้ัง NSW  ซ่ึงเป็นระบบศูนย์กลาง การเชื่อมโยงข้อมูลแบบบูรณาการ
ระหว่างหน่วยงานภาครัฐ ภาคธุรกิจท้ังภายในประเทศ และระหว่างประเทศ เพ่ืออํานวยความ
สะดวกด้านการนําเข้า การส่งออก  

               จึงเกิดการลงนาม  MOU  ระหว่าง กรมศุลกากรและสํานักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนเม่ือวันท่ี 28 เมษายน 2551 ซ่ึงได้มีการพัฒนาและนํามาสู่ระบบการ
เชื่อมโยงข้อมูลหนังสือสั่งปล่อยด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ในปัจจุบัน

ระบบ  NSW (National Single Window)
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1. ส่ังซื้อจากต่างประเทศเข้ามาเอง 

2. ส่ังซื้อผ่านนายหน้า ตัวแทน หรือ คนกลาง

3. นําของออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป 

4. นําของออกจากเขตปลอดอากร (Free Zone)

5. นําของออกจากเขตประกอบการเสรี 

  ถือเป็นการนําเข้าของผู้ประกอบการ BOI

การนําเข้าของผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

ยกเว้นอากรขาเข้า

ลดหย่อนอากรขาเข้า

      - ลดจากอากรท่ีต้องชําระในอัตราปกติ ท่ีกําหนดไว้ในแต่ละประเภทพิกัดฯ

ตามเงื่อนไขท่ีสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกําหนด 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ใช้หนังสือสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

วางประกัน/ถอนประกันในฉบับเดียวกัน 

เฉพาะสินค้ารายการวัตถุดิบ และเคร่ืองจักร  เท่านั้น 

วัสดุจําเป็น ต้องชําระภาษีมูลค่าเพ่ิม

สิทธปิระโยชนข์ณะน
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ภาษีอากรที่เกีย่วขอ้ง

ขณะนาํเขา้
สิทธิประโยชนที์่ไดร้บั

การสําแดงใน

ใบขนสินคา้ขาเขา้

อากรขาเข้า ยกเว้นอากร

ลดหย่อนอากรขาเข้า 

ไม่ต้องชาํระ

ชาํระส่วนที่ไม่ได้รับลดหย่อน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม BOI คํา้ประกนั/ถอนประกนั ไม่ต้องชาํระ

ภาษีสรรพสามิต
ไม่ได้รับ

ชาํระ

ภาษีมหาดไทย ไม่ได้รับ ชาํระ

ภาษีอื่น ๆ เช่น

อากรตอบโต้การทุ่มตลาด 

อากรปกป้อง

ตามประกาศของหน่วยงานที่

เกี่ยวข้อง

ชาํระ/ไม่ชาํระ ตามเงื่อนไข 

ตามประกาศ จากหน่ายงานที่

เกี่ยวข้อง


 ให้ใช้หนังสอืสาํนักงานคณะกรรมการสง่เสริมการลงทุนท่ีอนุมตัิสัง่ปล่อย เป็นหนังสือ

คํ้าประกันและถอนประกันภาษีมูลค่าเพิ่ม
              *หนังสือสั่งวางและถอนประกนั ใช้ฉบับเดียวกนั*
 ปฏิบัติตามหลกัเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข ตามประกาศอธิบดกีรมสรรพากรเก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี ๒๐) เรื่องกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงือ่นไขการวาง
ประกันและถอนประกนัภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ด้วยการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้นําเข้าและผู้สง่ออก พ.ศ.
๒๕๕๐

       ภาษีมลูค่าเพ่ิมสาํหรบัของท่ีนําเขา้

       โดยใชส้ิทธิประโยชนส์ง่เสรมิการลงทนุ
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           การใช้หนังสือธนาคารพาณิชย์ค้ําประกัน
แทนการชําระอากรและภาษีมูลคา่เพิม่

ต้องขอ บีโอไอ  วางประกัน

วางประกันได้เฉพาะอากรศุลกากร

      และภาษีมูลค่าเพ่ิม เท่าน้ัน

ต้องยื่นหนังสือธนาคารค้ําประกัน

     หน่วยบัญชีอากร ณ ท่าท่ีนําของเข้า

ระยะเวลาการค้ําประกัน  1  ปี

การขอขยายเวลาค้ําประกัน ต้องก่อนครบ 
กําหนด 1  ปี 

ต้องมีหนังสือ บีโอไอ ผ่อนผันให้ขยายเวลาใช้
หนังสือธนาคารค้ําประกัน

ต้องนําหนังสือขยายเวลา ไปติดต่อศุลกากรที่นํา
ของเข้า ท่ีรับผิดชอบงานด้านส่งเสริมการ
ลงทุน

เม่ือครบกําหนด 1 ปี BOI ไม่มี
หนังสือ อนุมัติให้ยกเว้น/ลดหย่อน  
กรมศุลกากร จะเรียกเก็บภาษีอากร 

เม่ือครบกําหนด 1 ปี BOI มีหนังสือ 
อนุมัติให้ของดังกล่าว ยกเว้น/
ลดหย่อน ติดต่อหน่วยงานศุลกากรท่ี
นําเข้า ที่รับผิดชอบงานด้านส่งเสริม
การลงทุน ถอนการค้ําประกัน และ 
รับหนังสือธนาคารคืน 

ยกเว้นหมด ติดต่อท่า/ท่ีนําเข้าทาํ
เรื่องถอนประกนั

รบั BANK คํ้าคนื

ยกเว้น/ลดหย่อน บางส่วน

ชาํระภาษีอากรส่วนท่ี
ไม่ได้รบัสิทธิ

ทาํเรื่องถอนประกนั
รบั BANK คํา้คืน

ไม่อนุมติัให้ได้รบัยกเว้น       
หรือพ้นกาํหนด 1 ปีไม่มี

หนังสือขยายเวลา

ชาํระภาษีอากร
ทัง้หมด และทาํเรื่อง

ถอนประกนั
รบั BANK คํา้คืน

การขอถอนหนังสือธนาคารคํ้าประกนั
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การโอนยา้ย(จําหน่ายสินคา้)ระหว่างผ ูไ้ดร้บัการสง่เสรมิกบั         

ผ ูไ้ดร้บัสิทธิประโยชนท์างภาษีอากรตามท่ีกฎหมายกําหนด

Bond Warehouse
ผู้ประกอบการ 

BOI
(import)

การโอนยา้ย(จําหน่ายสินคา้)ระหว่างผ ูไ้ดร้บัการสง่เสรมิกบั         

ผ ูไ้ดร้บัสิทธิประโยชนท์างภาษีอากรตามท่ีกฎหมายกําหนด

ผู้ประกอบการ 
BOI

(export)

คลังสินค้าทัณฑ์บน
ประเภทโรงผลิต

19 ทวิ
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การโอนย้ายระหว่างผูไ้ด้รบัการส่งเสริมกบัผูไ้ด้รบั
สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรตามท่ีกฎหมายกาํหนด

คลังสินค้าทัณฑ์บน
ทั่วไป

BOI

1.จัดทาํใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ  
ประเภทของเอกสารหลักมีค่าเป็น “A” 
ระบุเลขที่ใบขนสินค้าขาออกไว้ในข้อมูลใบขน
สินค้าขาเข้าด้วย
2. ต้องมีหนังสือส่ังปล่อยจาก BOI

1.จัดทาํใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายประเภท
เอกสารหลักมีค่าเป็น “B” 

2. สําแดงเลขที่หนังสือส่ังปล่อยของ BOI

การโอนยา้ยระหว่างผ ูไ้ดร้บัการสง่เสรมิกบัผ ูไ้ดร้บั

สิทธิประโยชนท์างภาษีอากรตามท่ีกฎหมายกําหนด

 

BOI

จัดทาํใบขนสนิค้าขาออกโอนย้ายเข้าปลอดอากร ประเภทเอกสารหลักเป็น “D”

จัดทําใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายจากเขตปลอดอากร
 ประเภทของเอกสารมีค่าเป็น   “ C “
  ต้องมีการอนุมัติสั่งปล่อยจาก BOI
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                                    การโอนยา้ยระหว่างผ ูไ้ดร้บัการสง่เสรมิกบัผ ูไ้ดร้บั
                           สิทธิประโยชนท์างภาษีอากรตามท่ีกฎหมายกาํหนด

              
            

BOI คลังสินค้าทัณฑ์บน
ประเภทโรงผลิต

1.  ต้องขออนุมัติหลักการ
2. จัดทําใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้ายภายในประเทศ
    โดยมีประเภทของเอกสารเป็น “A”
3. เม่ือส่งออก จัดทําใบขนสินค้าขาออก ระบุเลขท่ี  
หนังสืออนุญาตของสํานักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน

1. ต้องขออนุญาต BOI
2. จัดทําใบขนสินค้าขาออก
   โดยมีประเภทของเอกสารเป็น “B”
3. เม่ือส่งออก จัดทําใบขนสินค้าขาออก ระบุ
เลขที่  หนังสืออนุญาตของสํานักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

          

19 ทวิ BOI

เม่ือส่งออก ทําตารางโอนสิทธิ์
ตามรูปแบบที่ BOI  และ 
กรมศุลกากร กําหนด 
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การขอคืนอากรเนื่องจากได้รับส่งเสริมการลงทุน

ต้องชําระภาษีอากรใหถู้กตอ้ง
     สําแดงประเภทพิกัดศุลกากร
     (ตรงตามของท่ีนําเข้า)
     สําแดงราคา (ตามท่ีชําระจริง)
     สําแดงอัตราศุลกากร 
     (ตามประเภทพิกัดฯ)

 ไม่รวมรายการ
      (แยกรายการตามอินวอยซ์)

 ระบุในช่องหมายเหต ุขอคืนอากร
     บีโอไอในภายหลงั  

ย่ืนคําร้องขอคืนอากรท่ีหน่วยงาน
ศุลกากรท่ีนําเข้าและรับผิดชอบงาน
ส่งเสริมการลงทุน และแนบหลักฐานท่ี
เกี่ยวข้อง ตามท่ีกรมศุลกากรกําหนด  

กรมฯ จะตรวจสอบความถูกต้องและ
โอนเงินเข้าบัญชีธนาคารท่ีบริษัทฯ แจ้ง
ความประสงค์ และตรงกับข้อมูลใน
ระบบทะเบียนผู้นําเข้าและส่งออก
เท่านั้น

28

 BOI  พิจารณาให้ยกเว้นอากร/ลดหย่อนอากร
ขาเข้าและมีหนังสือให้กรมศุลกากรคืนอากรขา
เข้าที่ชําระไว้แล้ว

ชําระภาษีไว้
ถูกต้อง

ติดต่อสํานักงานศุลกากร/ด่านศุลกากรท่ี 
นําเข้า  ตรวจสอบ อนุมัติ คืนอากรขาเข้า
(อากรขาเข้าสําหรับของท่ีได้รับสิทธิ
ประโยชน์)
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ขณะนําเขา้ ภายหลังการนําเข้า

ชําระภาษีอากรไปก่อน คืนอากรที่ชําระไว้ 

สั่งปล่อย ยกเว้นอากร ไม่ส่งออก  เรียกเก็บภาษีอากรท่ียกเว้นไว้

สั่งปล่อย ลดหย่อนอากร ไม่ส่งออก เรียกเก็บภาษีอากรส่วนที่ยังไม่ชําระ

สั่งปล่อย ใช้ Bank ค้ําประกัน ให้ยกเว้น ถอนประกัน รับ Bank ค้ําคืน 

ไม่ขยายเวลา ไม่ยกเว้น เรียกเก็บภาษี

 เรียกเก็บภาษีผลิตภัณฑ์สาํเร็จรปู
ที่ขอจําหน่ายในประเทศ

 เรียกเก็บภาษีส่วนสญูเสยี

ไม่ส่งออก เรียกเกบ็

อากรที่คืนไว้

ส่งผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการนําวัตถุดิบและวัสดุจําเป็น ซึ่งใช้สิทธิ
ประโยชน์ขณะนําเข้า มาผลิต ผสม ประกอบและส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักร

ส่งเคร่ืองจักรที่ได้รับยกเว้น/ลดหย่อนอากร  ออกไปซ่อม  

     ขออนุญาต BOI  ส่งออก 

ส่งสินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากร/เขตประกอบการเสรี

ส่งสินค้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิต

ขายสินค้าให้ผู้ประกอบการ 19 ทวิ ผลิตต่อ และส่งออก 

การส่งออกของท่ีได้รับส่งเสริมการลงทุน
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ผู้ประกอบการ 
BOI

คลังสินคา้ทัณฑ์บน
ประเภทโรงผลิต

ถือเป็นการส่งของออก
ผู้ประกอบการ Boi


ใบขนสินค้าขาออก ขอใช้สิทธ์ิ BOI
      สามารถบันทึกข้อมลูรายละเอียดใบขนสนิค้าจดักลุม่รายการตามพิกดัศุลกากร และ สูตร
การผลิตโดยต้องสาํแดงรายละเอยีดชนิดสนิค้าให้ครบถ้วน ตามเงื่อนไขท่ีระบุในการขอใช้สิทธิ์
ส่งเสริมการลงทุน (BOI)

หลักการบันทึกข้อมูลใบขนสินค้าขาออก
  สามารถใช้สิทธิ ์Free Zone, I-EAT Free Zone, Bond เพียงอย่างใดอย่างหน่ึงในแต่ละ

รายการของใบขนสนิค้า 

  เมื่อบันทึกขอใช้สิทธิ์ชดเชยอากร (Compensation) แล้วไม่สามารถบันทึกขอใช้สิทธิ์ (Y) 
ในส่วนของ 19 ทวิ, BOI, สุทธินํากลับ, Re-Export  อีกได้

  การสําแดงพิกดัศุลกากร (Tariff Code) ให้สําแดงตรงกับชนิดของของท่ีสง่ออก 

  ใบขนสินค้าขาออก ถ้า Export Tariff เป็น PART3 (ภาค 3 พิกัดอัตราศุลกากรขาออก) 
ต้องระบุ รหัสสิทธิพิเศษ Privilege Code = 003

พิธีการศลุกากร สง่ออกของท่ีไดร้บัสง่เสรมิการลงทนุ
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การขอแก้ไขข้อมูลใบขนสินค้าในเรือ่งอ่ืนๆ
ภายหลังการส่งออก
1. ผู้ส่งของออกจัดทําคําร้องขอแก้ไข
2. ย่ืนต่อหน่วยควบคุมทางศุลกากรที่ทําการส่งออก
3. พิจารณาความผิดที่เก่ียวข้อง
4. พิจารณาอนุญาตเป็นการเฉพาะเป็นรายๆ
5. เจ้าหน้าที่ศุลกากรทําการแก้ไขข้อมูลในระบบคอมพิวเตอร์ของ
ศุลกากร


             

    1.  เรียกเก็บวัตถุดิบคงเหลือ/วตัถุดิบที่ไม่ได้ผลิตเพือ่ส่งออก (ตามสภาพ ณ วันนําเข้า)
    2.  เรียกเก็บเครื่องจักรทีไ่ม่ประสงค์จะใช้สิทธ/ิหรือผิดเงื่อนไข
         (ตามสภาพ ณ วันนําเข้า)
    3.  การอนุญาตให้จําหน่ายเครื่องจกัร
         (เรียกเก็บตามสภาพ ณ วันที่สํานักงานกําหนด)
    4.  การไม่อนุมัติให้ของที่ใช้หนังสือธนาคารคํ้าประกันแทนการชําระภาษีอากร 
        ได้รับยกเว้นอากร (ตามสภาพ ณ วันนําเข้า)
    5.  เรียกเก็บภาษีผลิตภัณฑ์สําเร็จรูป 
    6.  เรียกเก็บภาษีส่วนสูญเสียและมีมูลค่าเชิงพาณิชย์
    7.  การยกเลิกบัตรส่งเสริม มีภาระภาษีอากร (เครื่องจักร,วตัถุดิบคงเหลือ)
    8.  การเพิกถอนสิทธิและประโยชน์                                

การเรยีกเก็บภาษีอากรสาํหรบัของท่ีไดร้บัสง่เสรมิการลงทนุ
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กรณีที่ 1. ,2  วัตถุดิบและวัสดุจําเป็นคงเหลือ ไม่ได้ผลิตเพ่ือส่งออก  หรือ เครื่องจักรผิด
เงื่อนไข  และสํานักงานฯ  แจ้งให้กรมศุลกากรเรียกเก็บภาษี  ตามสภาพ ณ วันนําเข้า

สํานักงานศุลกากร/ด่านศุลกากร ท่ีนําเข้า/ตรวจปล่อย เป็นผู้เรียกเก็บ 
ตามพิกัด อัตรา ราคา ตามใบขนสินค้าท่ีใช้สิทธิประโยชน์นําเข้า

ภาษีอากรท่ีต้องชําระ
                อากรขาเข้า
                 ภาษีมูลค่าเพ่ิม
                 เบี้ยปรับภาษีมูลค่าเพ่ิม  1 เท่า
                 เงินเพ่ิมภาษีมูลค่าเพ่ิม ร้อยละ 1.5% ต่อเดือน 
                (นับจากวันย่ืนใบขนสินค้าจนถึงวันชําระ)
หมายเหตุ  การเรียกเก็บเบี้ยปรับเงินเพ่ิมภาษีมูลค่าเพ่ิม (ตามบันทึก กรมสรรพากรตอบ

ข้อหารือกรมศุลกากร)

การเรยีกเก็บภาษีอากร

สาํหรบัของนําเขา้ท่ีไดร้บัสิทธิสง่เสรมิการลงทนุ


กรณีที่ 3  การอนุญาตให้จําหน่ายเคร่ืองจักร และให้กรมศุลกากรเรียกเก็บตามสภาพ ณ วันที่

สํานักงานฯ กําหนด

   สํานักงานศุลกากร/ดา่นศุลกากร ท่ีนําเข้า-ตรวจปลอ่ย เป็นผู้เรียกเกบ็จากใบขนสนิค้าขาเข้าท่ีใช้
สิทธิประโยชน์

              ภาษีอากรที่ต้องชําระ      

                               อากรขาเข้า

                                ภาษีมูลค่าเพิ่ม

                           (ไม่มีเงินเพ่ิม,  เบี้ยปรับ)

การเรยีกเก็บภาษีอากร 

สาํหรบัของนําเขา้ท่ีไดร้บัสิทธิสง่เสรมิการลงทนุ



15/09/2015

19

บริษัทนําเข้าแม่พิมพ์ฉีดพลาสติกเม่ือวันท่ี  15   มี.ค   2556
 ราคา 2,700,000 สําแดงประเภทพิกัด 8480.71.90 อัตราอากร 5%

 อากรขาเข้า 135,000 บาท  ภาษีมูลค่าเพ่ิม  (2,700,000+135,000X7%)= 198,450.00

ขออนุญาตจําหน่าย /สํานักงานอนุญาต /ให้กรมศุลกากรเรียกเก็บ
โดยมีภาระภาษีตามสภาพในวันที่ 1 กันยายน 2558

อายุการใช้งาน
นําเข้า 15 มี.ค 56 ถึง 14 มี.ค 57 =365 วัน
15 มี.ค 57 ถึง 14  มี.ค 58  =365 วัน
15 มี.ค 57 ถึง 31 มี.ค 58 = 17 วัน
+ เม.ย+ พ.ค + มิ.ย +ก.ค+ ส.ค = 153  วัน 
รวมใช้ไป 900 วัน คงเหลือ (1825-900)

= 925  วัน

แบบที่ 1  (ราคาในวันนาํเข้าx วันที่เหลือ)
จาํนวนวัน 5 ปี

มูลค่าเคร่ืองจักร 2,700,000x925  =  1,368,493.15 บ
1825

x  อัตราอากรในวันนําเข้า 5%  = 68,424.66  บาท

 แบบที่ 2  (อากรในวันนําเข้าxวันที่เหลือ)
                         1825
           135000x925    = 68,424.66 บาท

1825        ***ภาษีมูลค่าเพ่ิมชาํระเตม็

กรณีที่ 5  การเรียกเก็บภาษีอากรผลิตภัณฑ์สําเร็จรูป

 สํานักงานศุลกากร/ด่านศุลกากร ที่ของนั้นต้ังอยู่เป็นผู้เรียกเก็บ  

การเรียกเก็บภาษีอากร 
สําหรับของนาํเข้าท่ีได้รับสทิธิสง่เสรมิการลงทนุ

จัดทําใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย
ภายในประเทศ(ชําระภาษีอากร) 

(Document Type P)

ชําระภาษี
อากร

เจ้าหน้าทีต่รวจสอบพกิดั อตัรา 
และราคา บนัทกึ สถานะ0409 
กรณมีข้ีอสงสัยทีเ่กีย่วกบัชนิดของ 
ให้เจ้าหน้าทีศ่ลุกากรทีไ่ดร้บั
มอบหมาย  เรยีกให้ผู้ไดร้บัการ
ส่งเสรมิส่งตวัอยา่งผลติภณัฑ์
สําเร็จรปูทีข่อจาํหน่ายในประเทศ 
หรอืไปตรวจสอบ ณ สถาน
ประกอบการ  

ถ้าพบว่าสําแดงพิกัดอัตราไม่
ถูกต้อง ส่งพิจารณาความผิด
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A

นําวัตถุดิบมาผลิต
เป็นผลิตภัณฑ์

ส่งออก 
80%

ขอจําหน่ายในประเทศเป็น
ผลิตภัณฑ์สําเร็จรูป 

ไม่เกิน 20%

แจ้ง BOI เพ่ือ
ตรวจสอบอนุญาต

แจ้งกรมศุลกากร
เรียกเก็บ

 สําแดง ราคาขายที่รับจริง
 ส่งข้อมูลใบขน ในระบบ อิเล็กทรอนิกส์เพ่ือชําระภาษีอากร
 สําแดงพิกัดศุลกากร ตามของท่ีผลิตได้
 อัตราท่ีชําระตามประเภทพิกัดฯ
 สําแดงเลขที่ หนังสือ BOI  เรียกเก็บ
  

บริษัท บีโอไอ จาํกดั

รถยนต์

Thailandวันที่ในหนังสอืเรียกเกบ็
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ช่ือของผลิตภัณฑ์

ชําระภาษีผลิตภัณฑ์สําเร็จรูป

ใส่เลขที่หนังสื่อหนังสอื บีโอไอ

ตามชนิดของ

กรณีที่ 6 การเรียกเก็บภาษีอากรสาํหรบัสว่นสญูเสีย
สํานักงานศลุกากร/ด่านศลุกากร ที่ของนั้นต้ังอยู่เป็นผูเ้รียกเก็บ  

การเรียกเก็บภาษีอากร 
สําหรับของนาํเข้าท่ีได้รับสทิธิสง่เสรมิการลงทนุ

หน่วยงาน
ศุลกากร
ตรวจสอบ

ออกหนังสือแจ้ง
การประเมิน

จดัทาํใบขนสินค้าขาเข้าโอนย้าย
ภายในประเทศ (ชาํระภาษี) 

(Document Type P)

ชาํระภาษี เจ้าหน้าทีบ่นัทึกสถานะ 
0409

*** ครบ 30 วัน หลังได้รับแจ้ง ไม่ชาํระภาษีอากร ส่งคดี พิจารณาความผดิ
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
ของที่นําเข้ามา และของที่ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร

1) ปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากร

2) ปฏิบัติตามกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้อง

3) ต้องมีการย่ืนใบขนสินค้า

4) ต้องชําระภาษีอากรให้ถูกต้องครบถ้วน

5) ต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขของการได้รับสิทธิประโยชน์/สิทธิพิเศษ 

การควบคุมทางศุลกากร

1) ต้องจัดทําใบขนสินค้าขาเข้าและสําแดงการนําเข้าให้ถกูต้องตรงตามชนิด
สินค้าที่นําเข้าจริง

- ชื่อผู้นําเข้าที่สําแดงในใบขนสินค้า ที่ขอใช้สิทธปิระโยชน์ยกเวน้/
   ลดหย่อนอากรขาเข้า  ต้องได้รับส่งเสริมการลงทนุ และต้องได้รับ
   การพิจารณาให้ยกเว้น/ลดหย่อนอากรขาเข้า จาก BOI เท่านั้น

2) ให้สําแดงรายการในใบขนสินค้า ตามรายการในอินวอยซ์ทีน่ําเข้า 
    ไม่ให้รวมรายการ (ถึงแม้จะเป็นสินค้าชนิดเดียวกัน)
3) รายการใดไม่ได้รับยกเว้น/ลดหยอ่นอากรขาเข้า ต้องชําระภาษีอากร
4) ต้องจัดเก็บเอกสารที่เกี่ยวขอ้งในการนําเข้า-ส่งออก เป็นเวลา 5 ปี

ของนําเข้าที่ใช้สิทธิประโยชน์ส่งเสริมการลงทุน
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อาทิเช่น
1) พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520
2) พระราชบัญญัติห้ามนําของท่ีมีการสําแดงเมืองกําเนิดเป็นเท็จเข้ามาใน

ราชอาณาจักร พ.ศ. 2481
3) พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. 2535
4) พระราชบัญญัติวัตถุท่ีออกฤทธ์ิต่อจิตและประสาท พ.ศ. 2518
5) พระราชบัญญัติมาตรฐานชั่งตวงวัด พ.ศ. 2542
6) พระราชบัญญัติยา พ.ศ. 2510
7) พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527
8) พระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม พ.ศ. 2511

กฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับการกําหนดข้อห้ามและข้อจํากัดในการนําเข้า-ส่งออก 

9) พระราชบัญญัติเครื่องหมายการค้า พ.ศ. 2534
10) พระราชบัญญัติการตอบโต้การทุ่มตลาดและการอุดหนุนซ่ึงสินค้าจากต่างประเทศ 

พ.ศ. 2542
11) พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2522
12) พระราชบัญญัติการส่งออกไปนอกและการนําเข้ามาในราชอาณาจักรซ่ึงสินค้า    

พ.ศ. 2522
13) พระราชบัญญัติสิทธิบัตร พ.ศ. 2522
14) พระราชบัญญัติเครื่องมือแพทย์ พ.ศ. 2531
15) พระราชบัญญัติเครื่องสําอาง พ.ศ. 2535
และตามกฎหมายอ่ืนท่ีเกี่ยวข้องรวมท้ังสิ้นประมาณ 99 ฉบับ ได้แก่ 

กฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับการกําหนดข้อห้ามและข้อจํากัดในการนําเข้า-ส่งออก 
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   ราคาต้องเป็นราคาศุลกากร 

   ราคาศุลกากรคือราคาที่ถูกกําหนดเพ่ือวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีอากร

   (กฎกระทรวงฉบับที่ 132 พ.ศ. 2543)

     พกิดัศุลกากร (Tariff Code) ให้ระบุรหัสประเภทพิกดัย่อยของของ จาํนวน 8 หลัก 

ตามที่จาํแนกและ กาํหนดไว้ในพิกดัอตัราอากร ภาค 2 ท้ายพระราชกาํหนดพิกดัอตัราศุลกากร

     ต้องสําแดงประเภทพิกัดศุลกากร ให้ตรงตามชนิดสินค้าที่นําเข้า

     นอกจากภาษีศุลกากรแล้ว ยังมีภาษีอ่ืน ๆ ที่ผู้นําเข้าและผู้ส่งออกจะต้องชําระดังน้ี 

      ภาษีมูลค่าเพ่ิม

      ภาษีสรรพสามิต (ถ้ามี)

      ภาษีเพ่ือมหาดไทย (ถ้ามี)

      ค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ เช่น ค่าธรรมเนียมพิเศษของกระทรวงพาณิชย์ เป็นต้น

ต้องชําระภาษีอากรให้ถูกต้อง ครบถ้วน

1. ต้องนําวัตถุดิบและวัสดุจําเป็น  ไปผลิต ผสม หรือประกอบผลิตภัณฑ์ 
เพ่ือการส่งออก  

2. ห้ามมิให้นําเคร่ืองจักรที่ได้รับการส่งเสริมไปจําหน่ายโดยยังมิได้รับ
อนุญาตจากสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

3. เมื่อได้รับอนุญาตให้จําหน่ายเครื่องจักรแล้ว ต้องชําระภาษีอากรก่อน

4. ส่วนสูญเสียที่เกิดจากวัตถุดิบที่นําเข้าใช้สิทธิประโยชน์ 

       ส่งเสริมการลงทุน  ต้องดําเนินการตามท่ีสํานักงานกําหนด 

ต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขของการได้รับสิทธิประโยชน์ส่งเสริมการลงทุน
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